EDITAL Nº 12 - CPOS/MAT/INMA/UFMS, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS COMO ALUNO
ESPECIAL - PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2024

A Coordenação de Curso dos Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa
de Pós-Graduação em Educação Matemá ca, da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul – UFMS, no uso de suas atribuições legais, e conforme Edital nº 1-CPOS/MAT
/INMA/UFMS, de 30 de janeiro de 2024, torna público o resultado do processo sele vo de
candidatos para preenchimento de vagas como aluno especial para ingresso no primeiro
semestre le vo do ano de 2024 .

1-   Estudantes  selecionados,  por  disciplina,  para  o  período  o  primeiro
semestre do ano de 2024:

Dusciplina Horário Estudantes Docente

Tópicos em Educação
Matemática: Metodologias
minúsculas e pesquisa
qualitativa

Quinta
(Matutino)

Claudia
Machado de
Araújo

Aparecida Santana de Souza
Chiari

Tópicos Especiais em
Educação Matemática:
Entrevistas como produção de
fontes históricas

Quinta
(Matutino)

 ---
Carla Regina Mariano da
Silva

Currículo e Educação
Matemática

Quinta
(Matutino)

 Claudia
Machado de
Araújo

Marcio Antonio da Silva

SEI/UFMS - 4647120 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 20/02/2024, 14:54

Tópicos Especiais em
Educação Matemática: Ensino
de Matemática e seus Aspectos
Históricos – Módulo I

OBS. O Estudante Especial
que optar pelo Módulo I,
obrigatoriamente, deve optar
pelo Módulo II.

Quinta

(Noturno-
EaD)

Janíbia
Fernanda
Costa de
Oliveira

Ana Cristina
Trento

Claudemir
Kaique
Crozetta

Edilene Simões Costa dos
Santos

Tópicos em educação
matemática: Diálogos e
reflexões sobre
transdisciplinaridade e
formação de professores

Quinta
(Matutino)

 ---- Patricia Sandalo Pereira

Tópicos Especiais em
Educação
Matemática: Geometria e
formação de professores de
matemática

Quinta
(Matutino)

 ---- Thiago Pedro Pinto

Tópicos Especiais em
Educação
Matemática: Ensino de
Matemática e seus Aspectos
Históricos – Módulo II

Quinta

(Noturno-
EaD)

Janíbia
Fernanda
Costa de
Oliveira

Ana Cristina
Trento

Claudemir
Kaique
Crozetta

Késia Caroline Ramires
Neves

Tópicos Especiais em
Educação
Matemática: Aprendizagem
matemática

Quinta
(Noturno –
híbrido)

--- Claudia Carreira da Rosa

Campo Grande, 20 de fevereiro de 2024.

SUELY SCHERER

Coordenadora de Curso dos Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-
Graduação em Educação Matemá ca

SEI/UFMS - 4647120 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 20/02/2024, 14:54

Documento assinado eletronicamente por Suely Scherer,
Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
20/02/2024, às 13:01, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ufms.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4647120 e o código
CRC 8D1FBEB5.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7139

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.002142/2023-43 SEI nº 4647120

SEI/UFMS - 4647120 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 20/02/2024, 14:54